3 ¶ Cæteri, qui testatoris juri subiecti non sunt, extranei hæredes appellantur. Itaque liberi quoque nostri, qui in potestate nostra non sunt, hæredes a nobis instituti, extranei hæredes a nobis videntur. Quia de causa & qui hæres a matre instituitur, eodem numero sunt, quia fœminæ in potestate liberos non habent. Servus quoque hæres a domino instituitur, & post testamentum factum ab eo manumissus, eodem numero habetur.

4 ¶ In extraneis hæredibus illud observatur, ut sit cum eis testamenti factio, sive hæredes ipsi instituantur, sive hi, qui in potestate eorum sunt, & id duobus temporibus inspicitur: testamenti quidem [ facti ] tempore, ut consisterit institutio mortis vero testatoris, ut effectum habeat: hoc amplius, & cum adit hæreditatem, esse debet cum eo testamenti factio, sive pure, sive sub conditione hæres institutus sit: nam jus hæredis eo maxime tempore inspicendum est, quo acquiritur hæreditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum, & mortem testatoris, vel conditionem institutionis existentem, mutatio juris non nocet hæredi; quia [ ut diximus ] tria tempora inspicere debent. Testamenti autem factionem non solum is habere videtur, qui testamentum facere potest: sed etiam qui ex alieno testamento, vel ipse capere potest, vel

alii acquirere, licet non possit facere testamentum. Et ideo furiosus, & mutus, & posthumus, & infans, & filiusfamilias, & servus alienus testamenti factionem habere dicuntur. Licet enim testamentum facere non possint, attamen ex testamento vel sibi, vel alii acquirere possunt.

5 ¶ Extraneis autem hæredibus deliberandi potestas est de adeunda hæreditate, vel non adeunda. Sed sine is, cui abstinendi potestas est, immiscuerit se bonis hæreditatis, sive extraneus, cui de adeunda hæreditate deliberare licet, adierit, postea relinquenda hæreditatis facultatem non habet, nisi minor sit vigintiquinque annis. Nam hujus ætatis hominibus, sicut in cæteris omnibus causis deceptis, ita & si temere damnosam hæreditatem susceperint, prætor succurrit. Sciendum est tamen, divum Hadrianum etiam majori vigintiquinque annis veniam dedisse, cum post aditam hæreditatem grande æs alienum, quod aditæ hæreditatis tempore latebat, emerisset. Sed hoc quidem divus Hadrianus cuidam speciali beneficio præstitit: divus autem Gordianus postea militibus tantummodo hoc concessit.

6 ¶ Sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis Imperio nostro hoc beneficium præstitit, & constitutionem tam æquissimam, quam nobilissimam scripsit: cujus tenorem si observaverint homines, licet eis adire hæreditatem, & in tantum teneri, quantum valere bona hæreditatis contingit: ut ex hac causa neque deliberationis auxilium sit eis necessarium, nisi omnia observatione nostræ constitutionis, & deliberandum existimaverint, & sese veteri gravamini additionis supponere maluerint.

7 ¶ Item extraneus hæres testamento institutus, aut ab intestato ad legitimam hæreditatem vocatus, potest aut pro hærede gerendo, aut etiam nuda voluntate suscipiendæ hæreditatis hæres fieri. Pro hærede autem gerere quis videtur, si rebus hæreditariis tanquam hæres utatur, vel vendendo res hæreditarias, vel prædia colendo, locandove, & quoquo modo voluntatem suam declaret, vel re, vel verbo de adeunda hæreditate: dummodo sciat enim, in cujus bonis pro hærede gerit, testatum, intestaturnive obiisse, & se ei hæredem esse. Pro hærede enim gerere, est pro domino gerere; veteres enim hæredes pro dominis appellabantur. Sicut autem nuda voluntate extraneus hæres fit; ita contraria destinatione statim ab hæreditate repellitur. Enim, qui furdus, vel mutus natus, vel postea factus est, nihil prohibet pro hærede gerere, & ad-

quirere sibi hereditatem, si tamen intelligit, quod agit.

## DE LEGATIS.

### TITULUS XX.

Post hæc videamus de legatis, quæ pars juris extra propositam quidem materiam videtur (nam loquimur de iis juris figuris, quibus per univertitatem res nobis adquiruntur) sed cum omnino de testamentis, & de hæredibus, qui in testamento instituntur, loquimur simul: non sine causa sequenti loco potest hæc juris materia tractari.

1 ¶ Legatum itaque est donatio quædam a defuncto relicta, ab hærede præstanda.

2 ¶ Sed olim quidem erant legatorum genera quatuor: per vindicationem, per damnationem, finendi modo, per præceptionem, & certa quædam verba cuique generi legatorum assignata erant, per quæ singula genera legatorum significabantur. Sed & constitutionibus divorum Principum solemnitas huiusmodi verborum penitus sublata est. Nostra autem constitutio, quam cum magna fecimus lubricatione, defunctorum voluntates validiores esse cupientes, & non verbis sed voluntatibus eorum faventes, disposuit, ut omnibus legatis una sit natura, & quibuscunque verbis aliquid relictum sit, licet legataris id persequi, non solum per actiones personales, sed etiam per in rem, & per hypothecariam. Cujus constitutionis periculum modum ex ipsius tenore perfectissime accipere possibile est.

3 ¶ Sed non usque ad eam constitutionem standum esse existimavimus. Cum enim antiquitatem invenimus legata quidem stricte concludentem, si fideicommissis autem, quæ ex voluntate magis descendebant defunctorum, pinguorem naturam indulgentem: necessarium esse duximus, omnia legata fideicommissis exæquare: ut nulla sit inter ea differentia: sed quod deest legatis, hoc repletur ex natura fideicommissorum, & si quid amplius est in legatis, per hoc crescat fideicommissorum natura. Sed ne in primis legum cunabulis permixtum de his exponendo studiosis adolescentibus quandam introducamus difficultatem: operæ pretium esse duximus, interim separatim prius de legatis, & postea fideicommissis tractare, ut, natura utriusque juris cognita, facile possint permissionem eorum eruditi subtilioribus auribus accipere.